
Pagina 1 van 8 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot uitvoering van diverse 

bepalingen van het decreet van 7 juni 2013 betreffende het 

Vlaamse integratie- en inburgeringsbeleid wat betreft de 

participatieorganisatie en de oriëntering van anderstaligen 

naar het meest gepaste aanbod NT2, en tot wijziging van 

diverse bepalingen van het besluit van de Vlaamse Regering 

van 29 januari 2016 houdende de uitvoering van het decreet 

van 7 juni 2013 betreffende het Vlaamse integratie- en 

inburgeringsbeleid 

 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, 

artikel 20, gewijzigd bij de bijzondere wet van 16 juli 1993; 

 

Gelet op het decreet van 7 juni 2013 betreffende het Vlaamse integratie- en 

inburgeringsbeleid, artikel 6, §3, artikel 9, derde lid, ingevoegd bij het decreet van 

18 januari 2019, artikel 10, tweede lid, artikel 39, §1, tweede lid, artikel 40, §1, 

tweede lid, artikel 40, §2, vijfde lid, artikel 46/1, 1°, a) en b), ingevoegd bij het 

decreet van 18 januari 2019, artikel 53 en 56; 

 

Gelet op het decreet van 18 januari 2019 tot wijziging van diverse bepalingen van 

het decreet van 7 juni 2013 betreffende het Vlaams integratie- en 

inburgeringsbeleid, artikel 18; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 15 juli 2002 betreffende de 

erkenning en subsidiëring van de centra en diensten voor het Vlaamse 

minderhedenbeleid; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 15 december 2006 betreffende 

de uitvoering van het Vlaamse inburgeringsbeleid; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juni 2008 tot bepaling van de 

doelen voor het vormingspakket maatschappelijke oriëntatie binnen het primaire 

inburgeringstraject; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 12 september 2008 betreffende 

het opleggen van een administratieve geldboete aan rechthebbende en verplichte 

inburgeraars; 

 



Pagina 2 van 8 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 12 november 2010 met 

betrekking tot de uitvoering van het decreet betreffende het Vlaamse 

integratiebeleid; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 15 juni 2012 houdende de 

erkenning en subsidiëring van een Vlaamse centrale dienst voor sociaal 

telefoontolken en sociaal vertalen, vermeld in de artikelen 45/1 en 45/3 van het 

decreet van 28 april 1998 betreffende het Vlaamse integratiebeleid en houdende de 

vaststelling van de regels voor de betaling van de te presteren tolkprestaties, 

vermeld in artikel 45/3, vierde lid, en artikel 45/4, § 1, van het voormelde decreet; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 26 oktober 2012 tot uitvoering 

van diverse bepalingen van het decreet van 28 april 1998 betreffende het Vlaamse 

integratiebeleid; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 29 januari 2016 houdende de 

uitvoering van het decreet van 7 juni 2013 betreffende het Vlaamse integratie- en 

inburgeringsbeleid; 

 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 12 februari 2019; 

 

Gelet op advies 65.565/1 van de Raad van State, gegeven op 28 maart 2019, met 

toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, 

gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur, Inburgering, 

Wonen, Gelijke Kansen en Armoedebestrijding; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Hoofdstuk 1. Definities 

 

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder: 

1° agentschap: het Agentschap Binnenlands Bestuur, opgericht bij het besluit 

van de Vlaamse Regering van 28 oktober 2005 tot oprichting van het intern 

verzelfstandigd agentschap "Agentschap Binnenlands Bestuur"; 

2° decreet van 7 juni 2013: het decreet van 7 juni 2013 betreffende het 

Vlaamse integratie- en inburgeringsbeleid; 

3° digitale wijze: de digitale wijze, vermeld op de website van het agentschap; 

4° EVA: het EVA, vermeld in artikel 2, eerste lid, 6°, van het decreet van 7 juni 

2013; 

5° Huis: het Huis van het Nederlands Brussel vzw, vermeld in het besluit van 

de Vlaamse Regering van 17 juli 2015 tot toekenning van taken en 

kerntaken aan een vereniging zonder winstoogmerk als vermeld in artikel 

25, § 1, eerste lid, 3°, van het decreet van 7 juni 2013 betreffende het 

Vlaamse integratie- en inburgeringsbeleid; 



Pagina 3 van 8 

6° minister: de Vlaamse minister, bevoegd voor het beleid inzake onthaal en 

integratie van inwijkelingen; 

7° participatieorganisatie: de participatieorganisatie, vermeld in hoofdstuk 4 

van het decreet van 7 juni 2013; 

8° stedelijk EVA: het gemeentelijk extern verzelfstandigd agentschap Integratie 

en Inburgering Antwerpen vzw en het gemeentelijk extern verzelfstandigd 

agentschap Integratie en Inburgering Gent vzw; 

9° werkdagen: alle dagen met uitzondering van zaterdagen, zondagen en 

wettelijke feestdagen, vermeld in artikel 1 van het koninklijk besluit van 18 

april 1974 tot bepaling van de algemene wijze van uitvoering van de wet 

van 4 januari 1974 betreffende de feestdagen. 

 

Hoofdstuk 2. De participatieorganisatie 

 

Afdeling 1. Erkenningsvoorwaarden 

 

Art. 2. In het kader van het deugdelijk bestuur van de participatieorganisatie 

voldoet de participatieorganisatie aan de volgende voorwaarden: 

1° ze maakt werk van een evenwichtige vertegenwoordiging van mannen en 

vrouwen in haar bestuursorganen; 

2° ze maakt een deontologische code op voor haar personeelsleden en 

bestuursleden; 

3° ze maakt haar jaarverslag bekend op de website van de organisatie. 

 

Art. 3. De missie en visie van de participatieorganisatie past binnen de algemene 

opdrachten, vermeld in artikel 8, tweede lid, van het decreet van 7 juni 2013.  

 

 De statuten van de participatieorganisatie verwijzen naar de algemene 

opdrachten, vermeld in artikel 8, tweede lid, van het voormelde decreet.  

 

Art. 4. De bijzondere doelgroepen, vermeld in artikel 3, eerste lid, van het decreet 

van 7 juni 2013, zijn vertegenwoordigd in de bestuursorganen van de 

participatieorganisatie. 

 

Afdeling 2. Procedure voor het verlenen en het intrekken van de erkenning 

 

Art. 5. Een erkenningsaanvraag is ontvankelijk als de aanvraag op digitale wijze 

wordt ingediend bij het agentschap en als de aanvraag al de volgende stukken en 

gegevens bevat: 

1° een beschrijving van de manier waarop de participatieorganisatie voldoet 

aan de erkenningsvoorwaarden, vermeld in afdeling 1 en vermeld in artikel 

10, eerste lid, van het decreet van 7 juni 2013; 

2° een kopie van de statuten van de participatieorganisatie. 

 

De erkenningsaanvraag wordt ingediend uiterlijk op 1 januari van het jaar 

dat voorafgaat aan de vijfjarige periode, vermeld in artikel 9, eerste lid, van het 

decreet van 7 juni 2013 en artikel 11, eerste lid. 

 

Art. 6. Het agentschap onderzoekt de ontvankelijkheid van de erkenningsaanvraag. 

 



Pagina 4 van 8 

 Als de erkenningsaanvraag niet ontvankelijk is, meldt het agentschap dat 

aan de participatieorganisatie binnen tien werkdagen na de dag van de ontvangst 

van de erkenningsaanvraag. Na het verstrijken van die termijn wordt de aanvraag 

geacht ontvankelijk te zijn. 

 

Art. 7. Het agentschap beoordeelt de ontvankelijke erkenningsaanvraag en brengt 

daarover een advies uit aan de minister. 

 

 Bij de beoordeling, vermeld in het eerste lid, gaat het agentschap na of de 

participatieorganisatie voldoet aan de erkenningsvoorwaarden, vermeld in afdeling 

1 en in artikel 10, eerste lid, van het decreet van 7 juni 2013. Als dat nodig is, 

vraagt het agentschap op digitale wijze bijkomende inlichtingen aan de 

participatieorganisatie. De participatieorganisatie bezorgt die inlichtingen binnen 

tien werkdagen na de dag van de ontvangst van de vraag om bijkomende 

inlichtingen op digitale wijze aan het agentschap. 

 

Art. 8. De minister neemt een beslissing over de erkenningsaanvraag. Het 

agentschap bezorgt die beslissing binnen zestig werkdagen na de dag van de 

ontvangst van de ontvankelijke erkenningsaanvraag op digitale wijze aan de 

participatieorganisatie. 

 

Art. 9. De erkenning is geldig tot de samenwerkingsovereenkomst, vermeld in 

artikel 9, eerste lid, van het decreet van 7 juni 2013, eindigt. 

 

Art. 10. §1. Als de erkende participatieorganisatie niet langer voldoet aan een van 

de erkenningsvoorwaarden, vermeld in afdeling 1 en in artikel 10, eerste lid, van 

het decreet van 7 juni 2013, of als de werking van de erkende 

participatieorganisatie ernstige afwijkingen vertoont ten opzichte van de 

samenwerkingsovereenkomst, vermeld in artikel 9, eerste lid, van het voormelde 

decreet, maakt het agentschap een verslag op dat op digitale wijze aan de erkende 

participatieorganisatie wordt bezorgd. 

 

 Het agentschap vraagt de erkende participatieorganisatie om zich binnen 

zestig werkdagen na de dag waarop het verslag is verstuurd, te conformeren aan 

de erkenningsvoorwaarden, vermeld in het eerste lid, of de werking bij te sturen en 

het agentschap op digitale wijze te informeren over de genomen maatregelen. 

 

§2. Als de erkende participatieorganisatie na verloop van de termijn, vermeld in 

paragraaf 1, tweede lid, nog altijd niet aan de erkenningsvoorwaarden voldoet of de 

werking niet bijstuurt, kan de minister beslissen om de erkenning in te trekken. 

 

 De minister neemt een beslissing als vermeld in het eerste lid, binnen 

twintig werkdagen na het verstrijken van de termijn, vermeld in paragraaf 1, 

tweede lid. Als de minister geen beslissing neemt binnen die termijn, wordt de 

erkenning behouden. 

 

Het agentschap informeert de participatieorganisatie onverwijld op digitale wijze 

over de beslissing, vermeld in het tweede lid, of het gebrek daaraan. 

 

 

 



Pagina 5 van 8 

Afdeling 3. De samenwerkingsovereenkomst 

 

Art. 11. De vijfjarige periode, vermeld in artikel 9, eerste lid, van het decreet van 7 

juni 2013, start op 1 januari van het tweede jaar dat volgt op de verkiezing van het 

Vlaams Parlement.  

 

 Uiterlijk op 15 mei van het jaar dat voorafgaat aan de periode waarop de 

samenwerkingsovereenkomst, vermeld in artikel 9, eerste lid, van het voormelde 

decreet, betrekking heeft, dient de erkende participatieorganisatie een 

meerjarenplan voor een periode van vijf jaar in bij het agentschap. Dat 

meerjarenplan omvat: 

1° een beschrijving van de strategische en operationele doelstellingen in relatie 

tot de algemene opdrachten, vermeld in artikel 8, tweede lid, van het 

voormelde decreet; 

2° een opgave van de beoogde resultaten en bijbehorende indicatoren; 

3° het tijdstip en de wijze waarop de resultaten worden gemeten; 

4° de opgave van de interne organisatiestructuur; 

5° de middelen die nodig worden geacht voor de realisatie van het 

meerjarenplan. 

 

 Bij het meerjarenplan wordt een omgevingsanalyse gevoegd. 

 

Art. 12. De minister beslist uiterlijk op 1 september van het jaar dat voorafgaat 

aan de periode waarop de samenwerkingsovereenkomst betrekking heeft, over de 

goedkeuring van het meerjarenplan. 

 

Art. 13. Op basis van het goedgekeurde meerjarenplan sluiten de Vlaamse 

Regering en de erkende participatieorganisatie de samenwerkingsovereenkomst 

uiterlijk op 1 december van het jaar dat voorafgaat aan de periode waarop de 

samenwerkingsovereenkomst betrekking heeft. 

 

Hoofdstuk 3. Oriëntering van anderstaligen naar het meest gepaste aanbod 

Nederlands als tweede taal 

 

Art. 14. Bij de oriëntering van anderstaligen die niet beschikken over een 

studiebewijs Nederlands tweede taal naar een centrum als vermeld in artikel 2, 

eerste lid, 4°, a), van het decreet van 7 juni 2013, kan het centrum voor de start 

van de cursus na akkoord van in voorkomend geval het EVA, het stedelijk EVA of 

het Huis op gemotiveerde wijze afwijken van het bindende karakter van de 

niveaubepaling en de snelheid van leren van de anderstalige. 

 

 Na de start van een cursus kan het centrum op gemotiveerde wijze afwijken 

van het bindende karakter van de niveaubepaling en de snelheid van leren. Het 

centrum deelt de beslissing om af te wijken en de motivering mee aan in 

voorkomend geval het EVA, het stedelijk EVA of het Huis. 

 

Art. 15. Anderstaligen worden op basis van een leervraagdetectie georiënteerd 

naar een centrum als vermeld in artikel 2, eerste lid, 4°, b), c) en d), van het 

decreet van 7 juni 2013. 

 

 De leervraagdetectie is gebaseerd op: 



Pagina 6 van 8 

1° de vraag en de motivatie van de anderstalige en de verwachtingen van het 

EVA, het stedelijk EVA of het Huis; 

2° de leerprofielbepaling van het EVA, het stedelijk EVA of het Huis; 

3° de verwachtingen van VDAB, Actiris of het OCMW als de anderstalige naar 

het EVA, het stedelijk EVA of het Huis is doorverwezen door een van die 

actoren. 

 

Hoofdstuk 4. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 29 januari 

2016 houdende de uitvoering van het decreet van 7 juni 2013 betreffende het 

Vlaamse integratie- en inburgeringsbeleid  

 

Art. 16. In artikel 6 van het besluit van de Vlaamse Regering van 29 januari 2016 

houdende de uitvoering van het decreet van 7 juni 2013 betreffende het Vlaamse 

integratie- en inburgeringsbeleid wordt het derde lid vervangen door wat volgt: 

 

“Om de opdracht van de commissie Integratiebeleid, vermeld in artikel 6, §1, 1°, 

van het decreet van 7 juni 2013, mogelijk te maken, nemen de entiteiten van de 

relevante beleidsdomeinen, vermeld in artikel 3 van dit besluit, de bijzondere 

doelgroepen, vermeld in artikel 3, eerste lid, van het voormelde decreet, op bij de 

monitoring van hun beleid.”. 

 

Art. 17. In artikel 33 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht:  

 

1° in paragraaf 1, eerste lid, wordt punt 6° vervangen door wat volgt: 

 

“6° de verplichte inburgeraar heeft na het plegen van een inbreuk als vermeld in 

punt 1° tot en met 6°, opnieuw een inbreuk gepleegd als vermeld in punt 2° tot en 

met 6°;”; 

 

2° in paragraaf 2, eerste lid, wordt de zinsnede “1° tot en met 4°” vervangen door 

de zinsnede “1° tot en met 6°”. 

 

Art. 18. Artikel 42 van hetzelfde besluit wordt opgeheven. 

 

Art. 19. In artikel 45 van hetzelfde besluit wordt het derde lid opgeheven. 

 

Hoofdstuk 5. Slotbepalingen 

 

Afdeling 1. Opheffingsbepalingen 

 

Art. 20. De volgende regelingen worden opgeheven: 

 

1° het besluit van de Vlaamse regering van 15 juli 2002 betreffende de erkenning 

en subsidiëring van de centra en diensten voor het Vlaamse minderhedenbeleid, 

gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 12 november 2010, 26 

oktober 2012 en 20 december 2013; 

2° het besluit van de Vlaamse Regering van 15 december 2006 betreffende de 

uitvoering van het Vlaamse inburgeringsbeleid, gewijzigd bij de besluiten van de 

Vlaamse Regering van 12 september 2008, 19 december 2008, 10 december 2010, 

20 december 2013 en 13 maart 2015; 



Pagina 7 van 8 

3° het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juni 2008 tot bepaling van de 

doelen voor het vormingspakket maatschappelijke oriëntatie binnen het primaire 

inburgeringstraject; 

4° het besluit van de Vlaamse Regering van 12 september 2008 betreffende het 

opleggen van een administratieve geldboete aan rechthebbende en verplichte 

inburgeraars, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 13 maart 

2015; 

5° het besluit van de Vlaamse Regering van 12 november 2010 met betrekking tot 

de uitvoering van het decreet betreffende het Vlaamse integratiebeleid, gewijzigd 

bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 26 oktober 2012, 20 december 2013 

en 29 januari 2016; 

6° het besluit van de Vlaamse Regering van 15 juni 2012 houdende de erkenning 

en subsidiëring van een Vlaamse centrale dienst voor sociaal telefoontolken en 

sociaal vertalen, vermeld in de artikelen 45/1 en 45/3 van het decreet van 28 april 

1998 betreffende het Vlaamse integratiebeleid en houdende de vaststelling van de 

regels voor de betaling van de te presteren tolkprestaties, vermeld in artikel 45/3, 

vierde lid, en artikel 45/4, § 1, van het voormelde decreet, gewijzigd bij het besluit 

van de Vlaamse Regering van 12 december 2014; 

7° het besluit van de Vlaamse Regering van 26 oktober 2012 tot uitvoering van 

diverse bepalingen van het decreet van 28 april 1998 betreffende het Vlaamse 

integratiebeleid. 

 

Afdeling 2. Inwerkingtredingsbepalingen 

 

Art. 21. De volgende artikelen van het decreet van 7 juni 2013 treden in werking 

op de tiende dag na de datum van de bekendmaking van dit besluit in het Belgisch 

Staatsblad: 

1° artikel 8; 

2° artikel 9; 

3° artikel 10; 

4° artikel 11; 

5° artikel 12. 

 

 Artikel 53, 1°, van het voormelde decreet treedt in werking op 1 januari 

2021. 

 

Art. 22. Het decreet van 18 januari 2019 tot wijziging van diverse bepalingen van 

het decreet van 7 juni 2013 betreffende het Vlaamse integratie- en 

inburgeringsbeleid treedt in werking op de tiende dag na de datum van de 

bekendmaking van dit besluit in het Belgisch Staatsblad, met uitzondering van 

artikel 15 en 16, die in werking treden op 1 september 2019. 

 

Art. 23. Artikel 14 en 15 treden in werking op 1 september 2019 en artikel 20, 5°, 

treedt in werking op 1 januari 2021. 

 

Afdeling 3. Uitvoeringsbepaling 

 

  



Pagina 8 van 8 

Art. 24. De Vlaamse minister, bevoegd voor het beleid inzake onthaal en integratie 

van inwijkelingen, is belast met de uitvoering van dit besluit. 

 

 

Brussel, ... (datum). 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur, Inburgering, Wonen, Gelijke Kansen 

en Armoedebestrijding, 

 

 

 

 

 

 

Liesbeth HOMANS 


